توسعه ری و تهران همزمان در دوره صفویه آغاز شد، با این تفاوت که ری، پیش از حمله مغول، یکی از شهرهای آباد عالم بود و اغلب راه‌های ارتباطی آن روزگار از آن می‌گذشت. پس از صفویه نیز این شاهراه همچنان شرق و غرب را به هم پیوند می‌داد. کهن‌ترین نقشه‌ای که از ایران وجود دارد در دوره افشاریه و توسط افراد انگلیسی در سال ۱۷۴۷ م / ۱۱۵۹ ق تهیه شد. در این نقشه، ری تلاقی‌گاه راه‌های ارتباطی بین ساوه، طبرستان، قزوین، زنجان، همدان و تهران بوده است. شاه طهماسب اول صفوی؛ بنیانگذار نخستین تأسیسات در ری است که بازار سنتی این شهر یکی از آن‌ها است. در همان زمان دور روستای تهران حصار کشیدند و چهار دروازه برای آن پیش‌بینی کردند.